
OMNI
••
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 283, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000202/2019-47,

conceder 6 servidora FABRÍCIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 2413941, lotada na Reitoria do IFG, Progressão

por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Comunicação Escrita, de 40

(quarenta) horas, promovido pela Fundação Bradesco; Marketing Profissional, de 24

(vinte e quatro) horas, e SIAPE Cadastro, de 40 (quarenta) horas, ambos promovidos

pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, perfazendo 104

(cento e quatro) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do

Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 15.02.2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

ADRIANA *OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
••
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 284, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000442/2019-31,

conceder ao servidor NEEMIAS CINTRA FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2051390, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Retribuição por Titulação pelo Titulo de Doutor em Inovação Farmacêutica pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 13.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

We

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
U.
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 285, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000376/2019-08,

conceder à servidora LARA FRANÇA ROCHA DE ASSIS, ocupante do cargo de

Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1981408, lotada no Câmpus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Manejo do Uso de

Drogas no Contexto Educacional, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás; Noções de Psicologia da Aprendizagem,

de 40(quarenta) horas, promovido pelo Prime Cursos; Segurança da Informação da

Ação de Extensão Escola do Trabalhador, de 40(quarenta) horas, Comunicação Escrita

para o Trabalho da Ação de Extensão Escola do Trabalhador, de 40(quarenta) horas, e

Espanhol aplicado ao trabalho da ação de extensão Escola do Trabalhador, de

40(quarenta) horas, promovidos pela Universidade de Brasilia; perfazendo e utilizando

180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 12.02.2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

IIIIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 286, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000737/2018-29,

conceder ao servidor ESTEVÃO DE PINHO GARCIA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1942548, lotado no Câmpus Cidade de Goiás, Aceleração

da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Estevão de Pinho Garcia 1942548 DI-02 DI11-01 12.12.2018

-Rev.ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EN
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 287, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 19/2019/GAB/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, dispensar, a pedido, a servidora NADIA ALVES PINHEIRO,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 2401046, da função de

Secretária do Conselho de Câmpus do Câmpus Cidade de Goiás do IFG.

ll — Designar a servidora ANA CRISTINA DA MATA VEIGA JARDIM,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1016971, para

exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus do Câmpus Cidade de Goiás

do IFG.

•
AV'

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 288, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 53/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar o servidor LUIS CESAR BRANQUINHO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1057163, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação dos Laboratórios de Física do Câmpus

Goiânia do IFG, UORG-618.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 289, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005956/2018-01,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora VILMA

COSTA MORAIS, Matricula SIAPE n° 271176, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de

Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n°

47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 290, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

24/GAB/IFG/URUAÇU/2019, designar os servidores abaixo relacionados para, com

objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro

Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Uruaçu

do IFG, para o exercício de 2019, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matricula SIAPE

Pregoeiro Oficial Tatiana Valenga Teixeira Jordão 1649639

Equipe de Apoio Gecio Balbino Souza 2360486

Membro Auxiliar Alcides Pereira dos Santos Neto 1940332

ADRIANA AS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
Il•
IIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 292, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 38/2019/PRODIRH/IFG,

nomear o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1874028, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos do IFG, Código CD-2, UORG-7, no período de 27 a 28 de fevereiro

de 2019, em virtude de afastamento do titular.

110
lIt

ADRIANA70S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 291, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 38/2019/PRODIRH/IFG,

nomear a servidora BRUNA BORGES FRAZÃO MENDES, ocupante do cargo efetivo

de Odontólogo, Matricula SIAPE n° 1971392, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-3, UORG-115, no período de 27 a 28

de fevereiro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA D'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 293, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000020/2019-59 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora RAQUEL SILVA PINHEIRO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1276175, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, por interesse particular, para os Estados Unidos da América, no

período de 04.03.2019 a 11.03.2019, sem ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG

n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA e EIS RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
IBM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 294, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000035/2019-94,

conceder a servidora ADRIELLY MELO BORGES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1065176, lotada na Coordenação de Apoio

Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo a Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo a Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Docência do Ensino Superior pela Universidade Estadual de Goias:

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 31.01.2019.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
••
111111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 295, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000313/2019-43,

interromper, a pedido, a partir de 05.02.2019, o afastamento para pós-graduação strictu

sensu e o afastamento do pais do servidor RIVADAVIA ALVES DE ANDRADE JUNIOR,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1671434, lotado no

Câmpus Goiânia do IFG, concedidos conforme Portaria n° 2.010 e Portaria n° 2.011,

ambas de 28 de agosto de 2018.

ost
ADRIANA VOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



401111•
MI
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 296, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000044/2019-16,

conceder ao servidor CLEBERSON PEREIRA ARRUDA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1971367, lotado no Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o titulo de Doutor em Ensino de

Ciências e Educação Matemática pela Universidade Estadual de Londrina, a partir de

13.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111•
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 297, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da

Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13.01.2005, e Art. 15 da Lei

n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU em 23.09.2008, que acrescentou o Art. 10-A

da Lei n° 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-Administrativos em

Educação, conforme a seguir:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

2153955 Adriana Raquel Santos Medeiros CLASSE D 4 25/02/2019

1880832 Adriana Rosely Silva CLASSE E 6 04/02/2019

2154889 Alcyone Cardoso Novais CLASSE C 4 25/02/2019

2157564 Alessandra Rodrigues Lima CLASSE E 4 20/02/2019

2150324 Aline de Moraes Rocha CLASSE E 4 13/02/2019

2150060 Ana Carolina Oliveira Motta CLASSE E 4 19/02/2019

2409671 Ana Clara Pimenta Freire CLASSE C 2 02/02/2019

1757145 Arthur Camargo de Lacerda Medrado CLASSE D 6 08/02/2019

2154886 Artur Meira Duarte CLASSE D 4 21/02/2019

1649936 Camila Noleto Franco CLASSE D 8 25/02/2019

2154881 Caroline Bettini Frison CLASSE D 4 25/02/2019

1649826 Cinthya Oliveira Sousa CLASSE E 8 26/02/2019

1847752 Cintia Candida Frasão CLASSE E 4 15/02/2019

2004773 Crislaine Ribeiro da Silva CLASSE C 5 21/02/2019

2154826 Cristiana Ferreira Franco CLASSE D 4 25/02/2019

2016465 Cristiane Gonçalves Martins Silva Menezes CLASSE C 5 27/02/2019
1994692 Cristiane Hirata da Silva CLASSE E 5 25/02/2019

2004444 Daniella Gomes de Lima CLASSE C 5 21/02/2019
1851335 Danielle Fernanda Morais Pavan CLASSE E 4 11/02/2019
2147079 Danielly Alves Santos CLASSE C 4 05/02/2019

2648490 Danielly Maciel Barbosa CLASSE E 6 01/02/2019
1753245 Danyllo Dias Rodrigues de Oliveira CLASSE D 7 03/02/2019
1648680 Daviely Garcia Cardoso CLASSE D 8 15/02/2019
2144568 Denise Candido Gonçalves CLASSE E 4 06/02/2019
2157054 Diego Pereira da Silva CLASSE D 4 20/02/2019
1092115 Dustan Oeven Gontijo Neiva CLASSE E 5 25/02/2019
1648661 Edimar Walker Pereira da Silva CLASSED 8 15/02/2019
2154827 Emilia Fernandes de Brito CLASSE E 4 21/02/2019
2150329 Erick Victor Rodrigues da Silva CLASSED 4 18/02/2019

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

2413941 Fabricia Umeno Ferreira CLASSE D 2 15/02/2019

2156244 Felipe da Silva Leite Junior CLASSE D 4 22/02/2019

2153299 Fernanda Eline de Oliveira CLASSE E 4 25/02/2019

1753694 Fernando Augusto Soares Arbex CLASSED 7 01/02/2019

1106707 Getulio Araujo Rosa CLASSED 16 27/01/2019

2158635 Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves CLASSE D 4 28/02/2019

2157803 Guilherme Lynch de Faria Junior CLASSE D 4 22/02/2019

2156022 Hugo do Carmo Mendes Cesar CLASSE D 4 28/02/2019

2154877 lvani Bispo dos Santos CLASSE D 4 25/02/2019

2415481 Jackson dos Santos Bispo CLASSE C 2 21/02/2019

1785386 Jefferson Silva do Rego CLASSE E 4 01/02/2019

2004503 Jorge Jose Maria Neto CLASSE D 5 20/02/2019

2156416 Juliana Leão Borba Lins CLASSE E 4 25/02/2019

1649642 Juliana Ribeiro de Almeida Vilarins CLASSE D 8 26/02/2019

2153143 Junio Bezerra dos Santos CLASSE D 4 22/02/2019

2004113 Kelly Cristine Ferreira Prado Duarte CLASSE C 5 25/02/2019

2719958 Kepler Benchimol Ferreira CLASSE E 2 11/02/2019

2155918 Kleber Pinheiro Bessa Junior CLASSE D 4 27/02/2019

2415348 Kleuber Assis Vasconcelos CLASSE C 2 21/02/2019

2016473 Klisman Lourenço de Paiva Araujo CLASSE C 5 27/02/2019

1759152 Larissa Rodrigues Ferreira Leão CLASSE D 7 01/02/2019

2413974 Leonilson Rocha dos Santos CLASSE D 2 15/02/2019

2154842 Lourena Cristina de Souza Barreto CLASSED 4 27/02/2019

1998801 Lucas Monteiro Caldeira CLASSE C 2 28/02/2019

2157758 Lucas Nogueira Xavier CLASSE D 4 25/02/2019

1756432 Luciano de Paula Pereira Perilo CLASSED 7 08/02/2019

2150332 Luzia Mara Pires Guasco CLASSE D 4 15/02/2019

2154838 Marciella Silveira de Carvalho CLASSE D 4 19/02/2019

1934155 Marco Antonio Queiroz CLASSE D 4 18/02/2019

2154961 Marco Aurelio da Silva Santos CLASSE D 4 20/02/2019

1615096 Marcus Vinicius Ramos CLASSE D 7 03/02/2019

2154835 Maria Helena Pereira Magalhães CLASSE E 4 25/02/2019

2155910 Mario Raimundo dos Santos Neto CLASSE E 4 27/02/2019

2156094 Marly Rodrigues da Silva Souza CLASSE D 4 20/02/2019

1145492 Meire Fonseca Faria CLASSE C 4 11/02/2019

2157792 Nicolas Siqueira da Silva CLASSE D 4 26/02/2019

1065063 Paulo Henrique Martins Rayol CLASSE E 2 25/02/2019

2159822 Pedro Henrique Barbosa da Silva CLASSE D 4 19/02/2019

2411048 Phellipe Oliveira de Almeida CLASSE C 2 04/02/2019

1993431 Priscilla Poanca de Oliveira CLASSE D 5 01/02/2019

2004180 Rafael Rodrigues de Sousa Frois CLASSE E 5 20/02/2019

2144623 Renata David de Moraes CLASSE E 4 06/02/2019
1757516 Renato Evangelista de Lima CLASSED 7 01/02/2019

2153423 Roberta Costa e Silva CLASSE D 4 25/02/2019

1649725 Rodrigo Fabiano Kramer CLASSE E 8 26/02/2019

2812148 Romilson Cardoso CLASSE E 4 11/02/2019

2943680 Sandro Borges Vale CLASSE E 4 20/02/2019

2158406 Stephanie Silva CLASSE E 4 22/02/2019

2413888 Suelma Cristina da Silva CLASSE D 2 15/02/2019

6271243 Supercilio Barros Filho CLASSE E 8 21/01/2019

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WON
Ru
RIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

1998419 Suzy Carvalho Neves CLASSE E 5 25/02/2019

1649639 Tatiana Valença Teixeira Jordão CLASSE D 8 26/02/2019

1046104 Thiago Damasceno Pinto Milhomem CLASSE E 4 14/02/2019

2154837 Ulisses Rodrigues de Alencar CLASSE E 4 20/02/2019

1649598 Uriel Rios Teixeira CLASSE D 8 26/02/2019

2154906 Vinicius Martins Sousa CLASSE D 4 22/02/2019

1779580 Viviane Lis Mariano Mendes CLASSE E 4 19/02/2019

2157280 Warley Francisco de Freitas CLASSE D 4 25/02/2019

1749866 Wilsonelton Teles de Jesus CLASSE E 4 20/02/2019

ADRIA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*Nu
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 298, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000867/2018-42,

conceder à servidora CAMILA LORRANE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 2030676, lotada na Coordenação de

Assistência Estudantil do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação,

nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E IV 04 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Mestrado em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás: 52%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 07.02.2019.

toot
ADRIAN A 106%. S FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONO
••
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 299, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000210/2019-43,

conceder à servidora THIANE MARQUES TORQUATO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2926198, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG,

Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 06.02.2019, nos termos do Artigo 207, § 10 da Lei n°

8.112/1990.

ADRIANAVOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 300, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000160/2019-75,

conceder ao servidor SANDRO HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2683951, lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o titulo de Doutor em Sociologia pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 05.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

ADRIAN-A DOSEIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 301, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000158/2019-04,

conceder ao servidor NÉRI EMÍLIO SOARES JUNIOR, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1517075, lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o titulo de Doutor em Educação pela

Universidade de Brasilia, a partir de 05.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 302, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 15/2019/GAB/IFG/

ITUMBIARA, alterar a Portaria n° 801, de 26 de março de 2018, que designou

servidores para comporem o Núcleo de Atendimento ás Pessoas com Necessidades

Especificas — NAPNE do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Membros
Matricula
SIAPE

Cargo Função

Ana Flavia Gomes Garcia 1940127 Pedagogo-Area Membro

Ana Paula Araújo Martins 1673938 Psicólogo-Area Membro

Danilo Oliveira e Silva 1306649 Psicólogo-Area Coordenador

Elizabete de Paula Pacheco 1987589 Auxiliar em Administração Membro

Jaliane Soares Borges dos
Santos 

1325712
Tradutor Intérprete de
Linguagens Sinais

Vice-Secretária

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT Vice-
Coordenadora

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Assistente Social Secretária

Ligia Viana Andrade 1799764 Professor EBTT Membro

Rudson Jesus Pereira 1684552 Professor EBTT Membro

Valdereis Mendes Bastos 1856668 Auxiliar de Enfermagem Membro

II — Consolidar todos os atos do NAPNE designado pela Portaria n° 801,

de 26 de março de 2018 até a presente data.

ADRIAN A :õ REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OWN
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 303, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 59/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor FILIPE COSTA ALVES, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1816433, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25, no período de 22 de

fevereiro a 4 de março de 2019, em virtude de férias do titular.

,

ADRIA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
mu
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 304, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 29/2019/GAB/

APARECIDA/IFG, designar a servidora LILIANE DIAS ROCHA SILVA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2030144, para, em

substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-275, no período de 7 a 16 de março de 2019,

em virtude de férias da titular.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
••
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 305, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2°, Art. 23, da Resolução CONSUP/IFG

n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor REINALDO DE

LIMA REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do Câmpus

Luziânia, Matricula SIAPE n° 1936159, para, na condição de substituto, presidir a

cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar no

Câmpus Luziânia do IFG, no dia 21 de fevereiro de 2019.

ADRIANA • OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 306, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da

Constituição Federal e artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Anne Araújo Vilela
Tecndlogo/Produção

Cultural
1839517 12/06/2015 12/06/2018 23470.000511/2016-66

Cristiane Moreira Ventura Professor EBTT 2217279 01/04/2015 01/04/2018 23470.000514/2016-08

Diego Borja Ferreira Professor EBTT 2203969 02/03/2015 02/03/2018 23470.000515/2016-44

Fernando Marcos da Silva Professor EBTT 1450607 12/09/2013 12/09/2016 23470.000524/2016-35

Guilherme de Castro
Duarte Martins

Professor EBTT 2221593 15/04/2015 15/04/2018 23470.000526/2016-24

li
ADRIAN A -0 • EIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NMI
MU INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 307, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade do servidor do IFG abaixo relacionado, lotado

no Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da

Constituição Federal e artigo 20, § 10, da Lei n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Márcio Rodrigues da
Cunha Reis

Professor EBTT 1026363 07/08/2015 07/08/2018 23723.000311/2016-94

ADRIANA DI'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM

MIN INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 308, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora do IFG abaixo relacionada, lotada

no Câmpus Luziânia do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição

Federal e artigo 20, § 1°, da Lei n° 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Andréia de Araújo Martins
Técnico de Laboratório

Area
1061441 10/07/2015 10/07/2018 23379.001164/2016-37

vat
ADRIANA riS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



a.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 309, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000012/2019-90,

conceder ao servidor MATHEUS FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 3082273, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG,

Adicional de Periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 21 de

dezembro de 2018.

ADRIANA 6/0S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MOM
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 310, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores GLEUSA GRIGÓRIO DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 3085426, EDER CARLOS

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1065300, e

GILMAR AIRES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1483464, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23377.001240/2018-96.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstancias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*Ma
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 311, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 41/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar a servidora ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO BRANDÃO, ocupante

do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 1555222, da função de Coordenadora

da Coordenação Executiva da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-2,

UORG-579, ficando seu exercício vinculado à UORG-109.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

41111
ADRIAN Niir•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



.11111

111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 312, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 11/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de

Organização do IV Encontro Nacional de Pesquisa em Soberania Alimentar e

Nutricional (ENPSSAN) que será realizara de 10 a 13 de setembro de 2019, na

Universidade Federal de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matricula
Siege

Cargo Lotação

Ariandeny Silva de Souza 1727070 Nutricionista Reitoria - SIASS

Denise Cândido Gonçalves 2144568 Nutricionista Reitoria - Proex

Luciana de Oliveira Froes Gomes 2277154 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Renata David de Moraes 2144623 Nutricionista Reitoria - Proex

Tcherena de Amorim Brasil 1554012 Nutricionista
Câmpus Aparecida 

deGoiânia

ADRIANA IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 313, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 41/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar a servidora MARICÉLIA NUNES DE MENEZES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1900137, da função de Coordenadora

da Coordenação de Licitações da Pró-Reitoria de Administração do IFG, código FG-2,

UORG-109, ficando seu exercício vinculado à UORG-579.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO
us
MIS INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 314, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 42/2019/PRODIRH/IFG,

designar a servidora MARICÉLIA NUNES DE MENEZES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1900137, para exercer função de

Coordenadora da Coordenação Executiva da Pró-Reitoria de Administração do IFG,

Código FG-2, UORG-579.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AP402r;
ADRIAN A DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OWN

UN INSTITUTO FEDERAL
UI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 315, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 
19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de 
suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 42/2019/PRODIRH/IFG,

designar a servidora ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO BRANDÃO, ocupante do

cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 1555222, para exercer a função 
de

Coordenadora da Coordenação de Licitações da Pró-Reitoria de Administração do IFG,

código FG-2, UORG-109.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(04

ADRIAN i'"-:•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200


